07/12/2022.

Trata-se de processo para obtenção de Documento Autorizativo de Intervenção Ambiental – D.A.I.A., através de supressão de
cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo, em uma área de 02,04,53 ha, e corte e aproveitamento de 394
(trezentos e noventa e quatro) árvores isoladas nativas vivas com a finalidade de construção de empreendimento galpão logístico, no
bairro do Jardim, município de Extrema/MG, pela empresa FW8 Empreendimentos Imobiliários Ltda., onde foi observado em campo
que no local não há nenhuma intervenção ambiental ou infraestrutura instalada.

[...]

O objetivo deste parecer é analisar o requerimento para Intervenção Ambiental, com supressão de cobertura vegetal nativa, com
destoca, para uso alternativo do solo, em uma área total de 02,04,53 ha, formada por dois (2) fragmentos florestais, e corte e
aproveitamento de 394 (trezentos e noventa e quatro) árvores isoladas nativas vivas, visando a implantação de empreendimento
galpão logístico e ampliação do Parque Industrial do Município de Extrema/MG, na propriedade sem denominação, situada na Zona
Industrial do Município (zona urbana), bairro do Jardim, município de Extrema/MG, em conformidade com os padrões técnicos e

[...]

A autorização de que trata o art. 26 dependerá da aprovação de proposta de compensação na razão de dez a vinte e cinco
mudas da espécie suprimida para cada exemplar autorizado, conforme determinação do órgão ambiental.

O requerente apresentou o quantitativo de 5.320 (cinco mil, trezentos e vinte) mudas a plantar, por espécime suprimido, resultando
no total de mudas pelos espécimes suprimido: 200 mudas de Aspidosperma parvifolium, 20 mudas de Cedrela fissilis, 20 mudas de
Ocotea corymbosa, todas na razão de 20 (vinte) mudas por espécime suprimido, atendendo ao previsto no art. 73 c/c o art. 29 da
Resolução Conjunta Semad/IEF nº 3.102/2021 (PTRF, item 5,1, pg. 20 - Doc. 47483620).

Para os 114 (cento e quatorze) espécimes considerados imunes de corte pela Lei Estadual 9.743/1988, alterada pela Lei Estadual nº
20.308/2012, Handroanthus chrysotrichus  (Ipê-do-cerrado), o requerente propõe a compensação ambiental na razão de 20 (vinte)
mudas por espécime suprimido, a maior do previsto no §1º do art 2° deste diploma legal, a saber:

[...]

cinco mudas catalogadas e identificadas do ipê-amarelo por árvore a ser suprimida, com base em parecer

técnico fundamentado, consideradas as características de clima e de solo e a frequência natural da espécie, em
maior ou menor densidade, na área a ser ocupada pelo empreendimento.

Contudo, como o gestor do processo informa que foram mensurados 114 (cento e quatorze) Ipês do Cerrado, e foi proposto o plantio
de 2.320 mudas de Handroanthus chrysotrichus, perfazendo um quantitativo a maior do que 20 (vinte) mudas por cada espécime
suprimido.

Dessa forma, o gestor do processo, mediante seu crivo técnico, aprovou as propostas em razão da supressão das espécies ameaçadas